
1

La presente deliberazione viene affissa il 06/07/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 165 del 01/07/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: PISTA CICLO-PEDONALE BENEVENTO STAZIONE DI VITULANO. LAVORI DI

SISTEMAZIONE PISTA CICLOPEDONALE MEDIANTE OPERE DI REGIMENTAZIONE

DELLE ACQUE E RIQUALIFICAZIONE INGRESSO. APPROVAZIONE, IN LINEA

TECNICA, PROGETTO DI DEFNITIVO-ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO

DI € 62.000,00.

L'anno duemilaventidue, il giorno uno del mese luglio alle ore 11:30 presso la Rocca dei Rettori il Vice

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE il progetto di definitivo esecutivo dell’intervento denominato “Pista ciclo-pedonale
Benevento-Stazione di Vitulano. Lavori di sistemazione pista ciclopedonale mediante opere di
regimentazione delle acque e riqualificazione ingresso” il cui quadro economico di spesa è il seguente:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 39.022,19

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 570,50

TOTALE LAVORI € 39.592,69

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori 22% € 8.584,88

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 791,85

b.3) ANAC € -

b.4)
Maggiori oneri stabiliti dall'art. 26, comma 1 e 3,
D.L. 17/05/2022 n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022)
(20% di A oltre IVA al 22%) € 9.660,62

b.5) Imprevisti max 5% di A € 1.979,63

b.6) Lavori in economia compreso lavori a fattura € 1.390,32

Totale somme a disposizione € 22.407,31

TOTALE GENERALE € 62.000,00

2. DI DEMANDARE al RUP ed al Dirigente del Settore l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

3. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs. n°267/2000.



3

OGGETTO:

PISTA CICLO-PEDONALE BENEVENTO STAZIONE DI

VITULANO. LAVORI DI SISTEMAZIONE PISTA

CICLOPEDONALE MEDIANTE OPERE DI REGIMENTAZIONE

DELLE ACQUE E RIQUALIFICAZIONE INGRESSO.

APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, PROGETTO DI

DEFNITIVO-ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €

62.000,00.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento negli anni scorsi ha realizzato l’itinerario turistico/pista ciclabile attraverso il

recupero della sede ferroviaria dimessa Benevento Stazione di Vitulano della Ferrovia
Benevento/Foggia” – su suoli, dell’estensione di circa 500.000 mq, acquisiti con contratto di affitto
sottoscritto con la Società R.F.I. s.p.a. (Rete Ferroviaria Italiana) dell’ex sede ferroviaria dismessa
Benevento-Vitulano;

 nell’ambito di detto contratto RFI s.p.a. cedeva l’intero compendio immobiliare compreso nella tratta
interessata (fabbricati residuali e pertinenze della linea ferroviaria stessa) quali la vecchia Stazione di
Vitulano-Foglianise, caselli ferroviari, case cantoniere, alcune di esse disabitate;

 in data 12/05/2007, con la ultimazione dei lavori, venne inaugurata la suddetta pista ciclabile, con
contigua pista pedonale-podistica;

 A seguito di sopralluogo è emersa la necessità di dover procedere alla sistemazione di un tratto della
richiamata pista ciclabile con rifacimento della sede stradale, la realizzazione di un vespaio di drenaggio,
la sistemazione della zanella esistente, la realizzazione di un cancello di accesso, segnaletica stradale ed
opere di arredo della pista.

CONSIDERATO CHE:
 Per le sopra riportate motivazioni questo Settore ha provveduto ad elaborare il progetto definitivo-

esecutivo per la risoluzione delle problematiche sopra esposte;
 Il quadro economico dell’intervento di che trattasi è il seguente:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 39.022,19

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 570,50

TOTALE LAVORI € 39.592,69

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori 22% € 8.584,88

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 791,85



4

b.3) ANAC € -

b.4)
Maggiori oneri stabiliti dall'art. 26, comma 1 e 3, D.L.
17/05/2022 n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022) (20% di A
oltre IVA al 22%) € 9.660,62

b.5) Imprevisti max 5% di A € 1.979,63

b.6) Lavori in economia compreso lavori a fattura € 1.390,32

Totale somme a disposizione € 22.407,31

TOTALE GENERALE € 62.000,00

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2021- 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATO:

 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva
nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021;

 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore
Minicozzi è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;
 Il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 Lo Statuto Provinciale;

PROPONGONO di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

6. DI APPROVARE il progetto di definitivo esecutivo dell’intervento denominato “Pista ciclo-pedonale
Benevento-Stazione di Vitulano. Lavori di sistemazione pista ciclopedonale mediante opere di
regimentazione delle acque e riqualificazione ingresso” il cui quadro economico di spesa è il seguente:



5

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 39.022,19

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 570,50

TOTALE LAVORI € 39.592,69

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori 22% € 8.584,88

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 791,85

b.3) ANAC € -

b.4)
Maggiori oneri stabiliti dall'art. 26, comma 1 e 3, D.L.
17/05/2022 n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022) (20% di A
oltre IVA al 22%) € 9.660,62

b.5) Imprevisti max 5% di A € 1.979,63

b.6) Lavori in economia compreso lavori a fattura € 1.390,32

Totale somme a disposizione € 22.407,31

TOTALE GENERALE € 62.000,00

7. DI DEMANDARE al RUP ed al Dirigente del Settore l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

8. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

10. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs. n°267/2000.

Benevento, lì 28/06/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 36 del 28/06/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 29/06/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 30/06/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 165 del 01/07/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/07/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


